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NEGOCIACION COLECTIVA Y EVOLUCION SALARIAL EN ESPANA

Numero de Convenios Numero de TRABAJADORES afectados Incremento SALARIAL PRECIOS JORNADA pactada
ANOS (En miles) (En porcentaje) _ _ (En horas)
TOTAL | Empresa | Otro Ambito TOTAL Empresa Otro Ambito TOTAL Empresa Otro Ambito (IPC interan ual) (IPC medlo) Anual \;?122?;?2

2010 1.098 900 198 1.393 159 1.234 1,52% 0,85% 1,60% 0,8% -0,3% 1.767,7 14,7
2009 4.450 3.399 1.051 9.192 898 8.294 2,49% 2,34% 2,50% 0,8% -0,3% 1.753,0 45
2008 5.746 4.360 1.386 11.655 1.164 10.491 3,58% 3,11% 3,64% 1,4% 4,1% 1.748,5 0,2
2007 6.016 4,598 1.418 11.606 1.261 10.345 4,21% 3,57% 4,28% 4,2% 2,8% 1.748,3 -1,9
2006 5.887 4.459 1.428 11.119 1.224 9.894 3,59% 3,15% 3,65% 2,7% 3,5% 1.750,2 1,7
2005 5.776 4.353 1.423 10.756 1.160 9.596 4,04% 3,61% 4,09% 3,7% 3,4% 1.751,9 -1,3
2004 5.474 4.093 1.381 10.194 1.015 9.179 3,60% 3,14% 3,65% 3,2% 3,0% 1.752,5 -0,4
2003 5.522 4.147 1.375 9.995 1.074 8.921 3,68% 2,94% 3,77% 2,6% 3,0% 1.752,9 -3,4
2002 5.462 4.086 1.376 9.697 1.026 8.671 3,85% 3,62% 3,88% 4,0% 3,5% 1.756,3 2,4
2001 5.421 4.021 1.400 9.496 1.040 8.457 3,68% 3,12% 3,75% 2,7% 3,6% 1.758,7 2,6
2000 5.252 3.849 1.403 9.230 1.083 8.147 3,72% 3,49% 3,76% 4,0% 3,4% 1.761,3 3,7
1999 5.110 3.704 1.406 9.008 1.064 7.944 2,72% 2,49% 2,75% 2,9% 2,3% 1.765,0 -1,6
1998 5.091 3.690 1.401 8.751 1.022 7.729 2,56% 2,22% 2,60% 1,4% 1,8% 1.766,6 41,2
1997 5.040 3.669 1.371 8.365 998 7.367 2,87% 2,31% 2,95% 2,0% 2,0% 1.767,8 0,3
1996 5.028 3.661 1.367 8.128 1.062 7.067 3,82% 3,47% 3,87% 3,2% 3,6% 1.767,5 1,6
1995 4.827 3.461 1.366 7.605 1.044 6.561 3,94% 3,69% 3,98% 4,3% 4,7% 1.765,9 2,5
1994 4.581 3.235 1.346 7.502 1.023 6.479 3,59% 3,17% 3,66% 4,3% 4,7% 1.763,4 -0,1
1993 4.749 3.374 1.375 7.737 1.046 6.691 5,48% 4,69% 5,61% 4,9% 4,6% 1.763,5 -3,1
1992 5.010 3.627 1.383 7.922 1.191 6.731 7.,27% 7,03% 7,31% 5,3% 5,9% 1.766,6 -1,4
1991 4.848 3.474 1.374 7.822 1.151 6.671 7,96% 7,81% 7,99% 5,5% 5,9% 1.768,0 -1,7
1990 4.595 3.254 1.341 7.624 1.133 6.491 8,33% 8,05% 8,37% 6,5% 6,7% 1.769,7 -2,5
1989 4.302 3.016 1.286 6.994 1.062 5.932 7.77% 7,34% 7,84% 6,9% 6,8% 1.772,2 -6,6
1988 4.096 2.826 1.270 6.865 1.070 5.794 6,38% 5,69% 6,50% 5,8% 4,8% 1.778,8 -3,3
1987 4.112 2.817 1.295 6.868 1.107 5.761 6,51% 6,33% 6,55% 4,6% 5,3% 1.782,1 -4,7
1986 3.790 2.588 1.202 6.275 1.093 5.182 8,23% 8,23% 8,23% 8,3% 8,8% 1.786,8 -6,3
1985 3.834 2.590 1.244 6.131 1.063 5.069 7,88% 7,75% 7,93% 8,2% 8,8% 1.793,1 -4,9
1984 3.796 2.539 1.257 6.182 1.061 5.121 7,81% 7,02% 7,97% 9,0% 11,3% 1.798,0 -47,2
1983 3.655 2.376 1.279 6.226 1.075 5.152 11,44% 11,66% 11,39% 12,2% 12,2% 1.845,2 11,7
1982 2.305 2.186 119 6.263 986 5.277 12,02% 11,15% 12,19% 14,0% 14,4% 1.833,5
1981 2.694 1.778 916 4.435 929 3.506 13,06% 11,82% 13,38% 14,4% 14,5%
1980 2.564 6.070 15,26% 15,2% 15,5%

Fuente: Avance Mensual de "Estadistica de Convenios Colectivos". MTIN. D. Gral. Informatica y Estadistica.
1: En estos afios no se incluyen los convenios de empresas, provinciales o de ambito inferior de Catalufia.
2: Incorpora las revisiones salariales retroactivas del A.E.S.

3: Hasta este afio los datos son definitivos.Los datos 2008 y 2009 son todavia provisionales.

4: Incorporadas las revisiones salariales por clausula de salvaguarda.

* Datos 28 de febrero de 2010. El IPC medio es la media de los IPC interanuales de los Ultimos 12 meses. El IPC interanual se compara con igual mes del afio anterior




